序

号

利润补偿标的资产100%权益净

利润预测数

2021年 2022年 2023年

1 冶金物资 14,055.56 14,526.69 15,017.06

2 杭钢国贸 11,145.38 11,465.52 11,797.53

注：杭钢国贸100%权益盈利预测数为杭钢国贸100%股权的净利润及参股子公司杭州杭钢金属材料电子

商务有限公司20%股权对应的净利润合计数

根据持有标的资产的比例，商贸集团承诺本次交易标的资产在盈利补偿期间承诺净利润数如下：

单位：万元

承诺对象 2021年 2022年 2023年

商贸集团 25,145.21 25,934.88 26,755.60

具体补偿办法及补偿安排参见重组报告书“第一章本次交易概况”之“三、本次交易具体方案”之“（一）

本次重组的具体方案”之“6、业绩承诺及补偿安排” 。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次重组前，上市公司主要业务包括钢铁及其压延产品的生产和销售、部分原燃材料和钢材的贸易、环保

业务等。 通过本次重组，上市公司将新增以钢材、金属品、冶金炉料等贸易业务为主的金属品及原燃材料贸易

板块，进一步延伸和完善钢铁原材料采购、钢铁生产制造、销售的一体化产业链，优化供应链资源及渠道配置

效率，增强上市公司在产业链上下游的竞争力和话语权。 通过原主营业务与金属品及原燃材料贸易板块业务

的充分协同和整合，杭钢股份未来将成为一家综合性的钢铁上市平台，在抗行业风险能力、综合经营效率、产

业集成度上拥有较显著的优势。

本次交易将实现杭钢集团金属品及原燃材料贸易板块核心资产的整体上市，金属品及原燃材料贸易资产

进入上市公司后，将与上市公司原有钢铁生产制造业务、金属贸易服务平台业务等产业有效联动，并有助于规

范关联交易的规模和频次。 上市公司业务集成程度和业务独立性的有效提高、钢铁产业链的进一步延拓和完

善，使得上市公司整体经营能力和可持续发展能力得到增强。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后， 上市公司将成为杭钢集团旗下以钢铁制造及金属品及原燃材料贸易产业相融合为主

业，以数字经济产业及环保产业为辅业的综合性上市平台，同时，随着目前人工智能和大数据等新兴技术的发

展，未来上市公司也有较好的基于贸易业务开展物流信息化等新兴业务的前景。本次重组完成后，上市公司的

主营业务范围得以延拓和完善，可持续发展能力得以提升，本次交易有利于进一步提升上市公司盈利能力及

经营效率，可以增强上市公司核心竞争力。

根据上市公司2019年度财务数据以及2019年度审阅报告数据， 上市公司本次交易前后主要财务数据如

下：

单位：万元

项目

2019年12月31日/2019年度

交易前 交易后（备考）

资产总计 2,634,211.14 4,223,042.33

归属于母公司所有者权益合计 1,896,260.80 2,074,524.48

营业收入 2,674,247.93 9,430,361.54

归属于母公司所有者的净利润 91,784.46 121,608.71

净资产收益率 4.82% 5.89%

基本每股收益（元/股） 0.27 0.32

扣除非经常性损益后基本每股收益 （元/

股）

0.26 0.31

注1：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本；

注2：净资产收益率=2×归属于公司普通股股东的净利润/（归属于公司普通股股东的期末净资产＋归属

于公司普通股股东的期初净资产）。

本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均得到一定程度上的提升，不存在每股收益被摊薄的情

形。

（三）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成后杭钢集团及其所控制的关联方对上市公司持股比例进一步提升。根据本次重组对标的资

产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

杭钢集团及其关联方合计持股 1,756,504,970 52.01% 2,158,252,010 57.11%

其中：杭钢集团直接持股 1,527,508,156 45.23% 1,527,508,156 40.42%

富春公司直接持股 141,794,962 4.20% 141,794,962 3.75%

商贸集团直接持股 87,201,852 2.58% 477,789,730 12.64%

东菱股份直接持股 - - 11,159,162 0.30%

其他A股公众股东 1,620,684,113 47.99% 1,620,684,113 42.89%

合计 3,377,189,083 100.00% 3,778,936,123 100.00%

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已获得浙江省国资委的原则性同意；

2、本次交易涉及的标的资产评估报告已经取得浙江省国资委备案；

3、本次交易方案已经各交易对方内部决策通过；

4、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第二十三次会议审议决策通过；

5、本次交易调整后的预案已经上市公司第七届董事会第二十九次会议审议决策通过；

6、本次交易正式方案已经上市公司第七届董事会第三十二次会议审议决策通过。

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

本次交易尚需取得下述备案、审批或核准方可实施，包括但不限于：

1、本次交易方案需获得浙江省国资委的批准；

2、本次交易正式方案需经上市公司股东大会审议通过；

3、本次交易方案需经中国证监会核准；

4、省级商务主管部门及发改部门需对本次交易境外投资相关事项批准或备案；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易能否取得以上批准及核准存在不确定性。 在取得上述批准及核准之前，公司将不会实施本次交

易方案，提请广大投资者注意风险。

八、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺事

项

承诺方 承诺主要内容

关 于 所

提 供 信

息真实、

准 确 和

完 整 的

承诺

上市公司

本公司就本次重组所提供信息的真实性、准确性和完整性作出承诺如下：